

长虹佳华
CHANGHONGIT

長虹佳華控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

股份編號：3991

中期業績報告

2024

目錄

公司資料	2
主席報告書	4
管理層討論與分析	7
其他資料	10
簡明綜合損益及其他全面收益表	15
簡明綜合財務狀況表	16
簡明綜合權益變動報表	18
簡明綜合現金流量表	19
簡明綜合中期財務報表附註	20

公司資料

註冊辦事處	Clarendon House 2 Church Street Hamilton HM 11 Bermuda
總辦事處及主要營業地點	香港 干諾道中 168–200 號 信德中心西座 14 樓 1412 室
百慕達主要股份登記處及過戶辦事處	Conyers Corporate Services (Bermuda) Limited Clarendon House 2 Church Street Hamilton HM 11 Bermuda
股份登記處及過戶辦事處香港分處	香港證券登記有限公司 香港 皇后大道東 183 號 合和中心 1712–1716 室
主要往來銀行	香港上海滙豐銀行有限公司 香港 上環德輔道中 141 號 中保集團大廈
交易所	香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)
股份代號	3991
網址	www.changhongit.com
電郵地址	fengyl@changhongit.com

公司資料

董事會

執行董事

祝劍秋先生(主席兼總裁)
趙其林先生
茆海雲女士
馬伴先生
蘇惠清女士
周家超先生

獨立非執行董事

陳銘樂先生
高旭東先生
孟慶斌先生

授權代表

祝劍秋先生
鄭程傑先生

公司秘書

鄭程傑先生

審核委員會

陳銘樂先生(主席)
高旭東先生
孟慶斌先生

薪酬委員會

陳銘樂先生(主席)
祝劍秋先生
孟慶斌先生

提名委員會

祝劍秋先生(主席)
陳銘樂先生
高旭東先生

核數師

信永中和(香港)會計師事務所有限公司
註冊公眾利益實體核數師
香港
銅鑼灣告士打道311號
皇室大廈安達人壽大樓 17樓

主席報告書

列位股東：

於截至二零二四年六月三十日止六個月，全球經濟溫和復甦，而本集團保持穩健的運行，營業額取得良好增長，利潤表現穩定。

業務回顧

二零二四年上半年，全球主要經濟體結束加息周期、商品貿易持續復蘇，而國際貿易摩擦增多、供應鏈重構、地緣政治衝突升級等因素推動世界經濟逆全球化。上半年，中國面臨複雜多變的國際環境和內需疲軟的雙重挑戰，在宏觀政策的協同發力下，中國經濟運行總體穩定，呈現回升向好的態勢。隨著生成式人工智能取得突破性進展，人工智能正在引領全球科技行業的新增長，並引領一場深刻的科技革命和產業變革。本集團積極應用人工智能等先進技術，加強數智化核心能力建設，持續構建數字智能服務平台和解決方案聚合平台，賦能上下遊生態數字化轉型，積累競爭優勢。同時，本集團緊抓數字經濟新機遇，在雲應用、元宇宙、安全、低空經濟等方向深入佈局，打造新場景、新應用、新模式，培育新動能。

二零二四年上半年，本集團實現收益約19,286.17百萬港元，較上財年同期上升13.71%；今年上半年整體毛利率3.34%，較上財年同期下降約0.15個百分點，主要因產品結構變化。二零二四年上半年股東應佔溢利錄得約164.48百萬港元，較上財年同期上升約0.0036%，基本每股盈利約為6.40港仙，較上財年同期基本持平。

期內，本集團不斷強化基礎管理，持續加強數智化體系建設和業務流程改造優化，構建智能商業體系，提升運營效能，賦能業務創新，努力為客戶提供更高效、便捷的智慧型服務。本集團持續強化風險管控，堅持嚴格的存貨管理、信用管理及應收賬款管理，合理調度資金，加速資

主席報告書

金周轉，確保營運資金安全高效。本集團持續加強費用管控，研發開支較去年同期下降；分銷及銷售費用較去年同期上升，主要因業務規模擴大帶來人工成本、差旅費等較去年同期增加；融資成本因融資規模增加較去年同期上升。

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團三個經營分部的收益及溢利分析如下(人民幣匯率波動可能會影響分部的數字／百分比)：

ICT 消費者產品分銷業務：該業務分部與核心廠商通力合作，積極拓展新產品、新機會、新渠道，PC 業務取得領先市場份額。同時該業務分部持續構築數字智能綜合服務平台，為廠商和渠道經銷商提供增值服務，提升運營質效，推動業務逆市增長。該業務營業額較去年同期上升 5.50% 至 8,495.04 百萬港元，因產品結構變化，該業務分部溢利減少 23.16% 至 122.65 百萬港元。

ICT 企業產品分銷業務：該業務分部強化國產品牌合作，並整合行業優勢資源，打造解決方案聚合平台，在基礎設施、本地架構、雲計算、人工智能、數據治理、安全等多個業務領域，為境內外合作夥伴提供更具創新力和競爭力的產品、應用解決方案及差異化服務，促進提升客戶服務價值及業務增長，在高性能計算、芯片、軟件等業務領域發展勢頭強勁。該業務營業額較去年同期上升 22.05% 至 6,774.59 百萬港元，該業務分部溢利增加 25.95% 至 241.36 百萬港元。

其他業務：因智能手機銷售渠道擴展，該業務分部營業額較去年同期上升 19.62% 至 4,016.54 百萬港元，該業務分部溢利增加 4.68% 至 37.20 百萬港元。

展望

二零二四年下半年，全球經濟將繼續復蘇，但全球通脹率仍然處於高位，地緣政治衝突、貿易保護主義和氣候危機繼續加劇，世界經濟仍面臨著諸多不確定性，對中國經濟產生一定影響。中國國內也面臨有效需求不足、社會預期偏弱等多重挑戰因素，下半年中國宏觀政策將繼續加力，推動中國經濟回升向好態勢持續鞏固增強，同時中國將加快發展新質生產力，深入推進數字經濟創新發展，促進數字技術和實體經濟深度融合，推動中國經濟高質量發展。5G、高性能計算、人工智能等數字技術的迅猛發展和廣泛應用，將加速推進各行各業數字化轉型。二零二四年下半年本集團以「新科技牽引，高質量成長，生態好夥伴」為經營方針，積極應用人工智能等先進數字技術，通過數字化和智能化手段持續提升技術服務質量和差異化價值，促進產業做強做寬；堅持新科技引領戰略發展，拓展雲應用、元宇宙、安全等行業新生態，以創新價值賦能夥伴加速成長，與合作夥伴共築高質量發展新未來，為股東作出更大貢獻。

主席

祝劍秋

二零二四年八月十三日

管理層討論與分析

財務概要

- 截至二零二四年六月三十日止六個月之收益約為 19,286.17 百萬港元(二零二三年：16,960.78 百萬港元)，較上年同期上升 13.71%。
- 截至二零二四年六月三十日止六個月之溢利約為 164.48 百萬港元(二零二三年：164.48 百萬港元)，較上年同期增長 0.0036%。
- 截至二零二四年六月三十日止六個月之全面收益總額約為 134.94 百萬港元(二零二三年：52.54 百萬港元)。該增加主要乃人民幣匯率波動所致。

流動資金及財務資源

於回顧期間，本集團之財務及流動資金狀況保持良好及穩健。於二零二四年六月三十日，本集團之計息借款總額為 2,629.74 百萬港元，其現金及銀行結餘為 3,036.18 百萬港元。本集團之流動資產淨值約為 2,730.87 百萬港元。於二零二四年六月三十日，本集團的淨資產負債比率(淨債務總額／股東權益總額)為 3.95 倍。管理層有信心，本集團有充裕的財務資源用作其日常運作。

資產抵押

本集團於二零二四年六月三十日並無將其固定資產作任何按揭或抵押(二零二三年：無)。

匯率波動風險及相關對沖

本集團之貨幣資產與負債及交易主要以人民幣、港元及美元為貨幣單位。由於人民幣匯率的價差波動範圍較小及港元兌美元之匯率已掛鈎，本集團相信所面對之外匯風險極低。本集團將繼續監控情況及評估是否需要作出任何對沖安排。

於二零二四年六月三十日，本集團並無以貨幣借貸或其他對沖工具予以對沖之任何外幣投資。

庫務政策

本集團之現金及銀行存款均以人民幣、港元及美元計值。本集團主要以人民幣、港元及美元進行其核心業務交易，由於本集團認為其外匯風險甚微，並無使用其他衍生工具對沖其外幣風險。

轉撥財務資產

於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日，本集團(i)背書若干應收票據用以清償貿易及其他應付款項；及(ii)向銀行貼現若干應收票據用以籌集現金。本公司董事認為，本集團已轉移有關該等應收票據之重大風險及回報，而本集團對相關交易對手之責任已根據中國商業慣例獲免除，且由於所有已背書及貼現應收票據均由中國知名之銀行發出及擔保，故出現拖欠已背書及貼現應收票據付款之風險較低。因此，有關資產及負債並無於綜合財務報表確認。本集團於各報告期末遭拖欠該等已背書及貼現應收票據付款之最大風險如下：

	於二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
清償貿易及其他應付款項	92,629	67,471
籌集現金之貼現票據	2,087,865	1,867,949
具追索權之未收回已背書及貼現應收票據	2,180,494	1,935,420

未收回之已背書及貼現應收票據於報告期末之賬齡為360日(二零二三年：360日)以內。

管理層討論與分析

重大投資、重大收購事項及出售附屬公司、聯營公司及合營企業

於截至二零二四年六月三十日止六個月期間本集團並無任何重大投資、收購事項或者附屬公司、聯營公司及合營企業之出售。

重大投資及資本資產的未來計劃

於二零二四年六月三十日，本集團並無重大資本承擔，亦無參與重大投資或購入資本資產之未來計劃。

報告期後事項

於報告期後直至本報告日期，概無發生任何對集團有重大影響的事項。

僱用及薪酬政策

於二零二四年六月三十日，本集團員工總數為1,552名(於二零二三年六月三十日：1,408名)。本集團根據其僱員之表現、經驗及現行行業慣例給予酬金。本集團為其香港僱員提供以強制性公積金方式設立之退休福利，為其中國僱員按所屬地法律法規繳納社會養老保險及住房公積金。

股息

董事會不建議就截至二零二四年六月三十日止六個月派發任何股息(二零二三年：無)。

於二零二四年五月二十四日召開的本公司股東週年大會已通過並於二零二四年六月二十一日已派付截至二零二三年十二月三十一日止年度末期股息每股普通股及優先股0.05港元，合共約128.53百萬港元。

購買、出售及贖回本公司之上市證券

截至二零二四年六月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

遵守企業管治守則

本公司已採納上市規則附錄C1所載之企業管治守則(「**企業管治守則**」)，當中載有企業管治原則及守則條文(「**守則條文**」)。於截至二零二四年六月三十日止六個月期間，本公司已遵守載於企業管治守則之所有守則條文，惟下列偏離除外：

企業管治守則之守則條文第C.2.1條訂明，主席與行政總裁之角色應予區分，並不應由一人同時兼任。由於祝劍秋先生同時擔任董事會主席兼總裁，此舉偏離企業管治守則條文第C.2.1條。儘管董事會主席及總裁均由同一人所擔任，本公司所有重大決定均由董事會及高級管理層商議後才作出。另外董事會包含三位獨立非執行董事，彼等帶來不同獨立之觀點。因此，董事會認為已具備足夠的權力平衡及保障。

董事證券交易

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「**標準守則**」)作為董事進行本公司證券交易的行為守則。

經向全體董事作出特定查詢後，全體董事確認彼等於截至二零二四年六月三十日止六個月已遵守標準守則。

審核委員會及中期業績的審閱

根據上市規則第3.21條，本公司已成立審核委員會，其書面職權範圍與上市規則附錄C1所載守則條文的規定一致。

本公司審核委員會(「**審核委員會**」)之主要職責為審閱並監察本集團之財務申報程序及內部監控制度。審核委員會成員為陳銘樂先生(委員會主席)、高旭東先生及孟慶斌先生。

本報告的財務資料未經本公司核數師審閱或審核，但審核委員會已審閱本集團截至二零二四年六月三十日止六個月之業績。

其他資料

薪酬委員會

本公司薪酬委員會(「**薪酬委員會**」)之主要職責為審閱董事及高級管理層之薪酬政策並就此提出建議。薪酬委員會成員為陳銘樂先生(委員會主席)、祝劍秋先生及孟慶斌先生。

提名委員會

本公司提名委員會(「**提名委員會**」)之主要職責為制定提名政策並就提名及委任董事以及董事繼任等事宜向董事會提出建議。提名委員會成員為祝劍秋先生(委員會主席)、陳銘樂先生及高旭東先生。

董事及最高行政人員於本公司之權益及短倉

於二零二四年六月三十日，董事及本公司最高行政人員於股份、本公司及其相聯法團(定義見香港法例第571章證券及期貨條例(「**證券及期貨條例**」)第XV部)之相關股份或債券中擁有須(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部知會本公司及聯交所(包括根據該等證券及期貨條例條文當作或被視為擁有之權益或短倉)；或(b)根據證券及期貨條例第352條規定記錄在該條所述之登記冊；或(c)上市規則附錄C3所載的標準守則須知會本公司及聯交所之權益或短倉如下：

董事姓名	身份	持有權益的 普通股數目 (附註 a)	概約 權益百分比
祝劍秋先生(「 祝先生 」)	實益擁有人	115,165,762 (L)	7.92%
趙其林先生(「 趙先生 」)	實益擁有人	750,000 (L)	0.05%
蘇惠清女士(「 蘇女士 」)	實益擁有人	34,589,636 (L)	2.38%

附註：

(a) (L)代表長倉。

除上文所披露者外，於二零二四年六月三十日，概無董事或本公司最高行政人員於本公司或其相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)之任何證券中之權益須(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部知會本公司及聯交所(包括根據該等證券及期貨條例條文當作或被視為擁有之權益或短倉)；或(b)根據證券及期貨條例第352條規定記錄在該條所述之登記冊；或(c)上市規則附錄C3所載的標準守則須知會本公司及聯交所。

董事認購股份或債券之權利

任何董事或彼等各自之配偶或未成年子女於截至二零二四年六月三十日止六個月內之任何時間並無獲授予權利認購本公司之股份或債券，或彼等曾行使任何該等權利而獲利，或本公司、其控股公司或其任何附屬公司曾參與任何安排，使董事獲得任何其他法團之該等權利。截至本報告日期，本公司並無授予董事任何購股權。

主要股東於本公司之權益及短倉

就董事所知，於二零二四年六月三十日，於本公司股份或相關股份或債券中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部條文須予披露或知會本公司及聯交所之權益或短倉（記錄在根據證券及期貨條例第336條規定須存置之登記冊），或於任何類別之股本面值直接或間接被視為擁有5%或以上之權益，可於本集團任何成員公司股東大會上所有情況下附帶投票權利的人士或公司（並非本公司董事或最高行政人員）如下：

股份之好倉

主要股東名稱	身份	股份類別	持有權益的股份數目 (附註a)	佔相關類別股份概約權益百分比 (附註b)
四川長虹電器股份有限公司 (「四川長虹」)	受控法團權益	普通股	874,650,000股(L) (附註c)	60.13%
		優先股	1,115,868,000股(L) (附註d)	100.00%
長虹(香港)貿易有限公司 (「長虹香港」)	受控法團權益及 實益擁有人	普通股	874,650,000股(L) (附註e)	60.13%
		優先股	1,115,868,000股(L) (附註d)	100.00%
安健控股有限公司(「安健」)	實益擁有人	普通股	858,650,000股(L)	59.03%
		優先股	1,115,868,000股(L)	100.00%
四川川投資資產管理有限責任公司 (「川投資資產管理」)(附註f)	實益擁有人	普通股	83,009,340股(L)	5.70%
四川省投資集團有限公司 (「四川省投資集團」)(附註f)	受控法團權益	普通股	83,009,340股(L)	5.70%

其他資料

附註：

- (a) (L)代表長倉。
- (b) 該等百分比乃基於本公司於二零二四年六月三十日之已發行股份及優先股總數，分別為1,454,652,000股及1,115,868,000股計算。
- (c) 於四川長虹持有之874,650,000股股份權益中，16,000,000股股份乃透過其全資附屬公司長虹香港持有以及858,650,000股股份乃透過安健(由長虹香港全資擁有)持有。因此，就證券及期貨條例而言，四川長虹被視為於長虹香港及安健持有的股份中擁有權益。四川長虹控股為四川長虹單一最大股東並持有四川長虹全部已發行股本的約23.22%，並對四川長虹董事會的絕大部分成員組成擁有實際控制權。
- (d) 安健(由四川長虹之全資附屬公司長虹香港全資擁有)持有1,115,868,000股本公司優先股。因此，就證券及期貨條例而言，四川長虹及長虹香港各自被視為於安健持有的本公司優先股中擁有權益。
- (e) 於長虹香港持有的874,650,000股股份權益中，16,000,000股股份為直接持有及858,650,000股股份則透過安健持有。由於安健由長虹香港全資擁有，就證券及期貨條例而言，長虹香港被視為於安健持有的股份中擁有權益。
- (f) 川投資產管理由四川省投資集團全資擁有，就證券及期貨條例而言，四川省投資集團被視為於川投資產管理持有的股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零二四年六月三十日，董事並不知悉任何其他人士擁有根據證券及期貨條例第XV部第二及第三分部須予披露之股份或本公司相關股份之權益或短倉，或於任何類別之股本或有關該等股本之購股權面值擁有5%或以上之權益，其附帶在所有情況下可於本公司股東大會上投票之權利。

董事及控股股東於競爭業務之權益

四川長虹為本公司之主要股東，並為一間於中國成立之公司，其股份在上海證券交易所上市。四川長虹主要從事批發「長虹」品牌之消費者家居電子產品之業務。

除上文所披露者外，於截至二零二四年六月三十日止六個月回顧期間，概無本公司董事或控股股東或彼等各自的任何緊密聯繫人(定義見上市規則)擁有與本集團業務構成或可能構成競爭的業務或於當中的權益，以及概無任何有關人士與本集團有或可能有任何其他利益衝突。

董事資料變更

概無根據上市規則第 13.51B(1)條規定須予披露之董事資料變更。

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	附註	二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
收益	3	19,286,174	16,960,784
銷售成本		(18,642,526)	(16,368,847)
毛利		643,648	591,937
其他收入		35,462	48,325
研發開支		(12,226)	(13,789)
行政開支		(85,480)	(83,595)
應收貿易帳款之減值虧損淨額		(33,972)	(17,060)
匯兌虧損淨額		(14,300)	(6,279)
分銷及銷售費用		(208,466)	(188,098)
融資成本		(145,580)	(125,682)
除稅前溢利	5	179,086	205,759
所得稅開支	6	(14,602)	(41,281)
本公司擁有人應佔期內溢利		164,484	164,478
其他全面開支			
將不會重新分類至損益之項目：			
將綜合財務報表換算呈列貨幣產生 之匯兌損益差額		(29,548)	(111,936)
本公司擁有人應佔期內全面收益總額		134,936	52,542
每股盈利			
基本及攤薄(港仙)	7	6.40	6.40

簡明綜合財務狀況表

於二零二四年六月三十日

附註	於二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產		
廠房及設備	3,874	3,143
無形資產	16,540	17,471
使用權資產	29,594	16,363
遞延所得稅資產	26,274	21,823
按公平值計入損益的財務資產	37,170	37,436
	113,452	96,236
流動資產		
存貨	4,408,398	5,074,770
應收貿易賬款	8 4,762,821	4,863,658
按公平值計入其他全面收益的應收票據	79,831	103,675
預付款項、按金及其他應收款項	327,014	306,293
應收關聯公司款項	45,067	1,744
可退還預付款	1,172,609	831,927
已抵押銀行存款	1,982,757	5,041,357
現金及現金等值項目	1,053,426	1,087,803
	13,831,923	17,311,227
流動負債		
應付貿易賬款及應付票據	9 5,965,029	7,121,164
供應鏈融資項下應付票據	9 1,473,609	4,694,384
其他應付款項	416,239	353,675
應付稅項	10,912	24,628
借貸	10 2,629,739	1,780,967
應付關聯公司款項	18,067	28,456
合約負債	578,787	574,225
租賃負債	8,671	8,958
	11,101,053	14,586,457
流動資產淨額	2,730,870	2,724,770
總資產減流動負債	2,844,322	2,821,006

簡明綜合財務狀況表

於二零二四年六月三十日

	附註	於二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動負債			
遞延所得稅負債		4,607	-
租賃負債		20,760	8,461
		25,367	8,461
資產淨值		2,818,955	2,812,545
資本及儲備			
股本		36,366	36,366
可換股優先股		27,897	27,897
儲備		2,754,692	2,748,282
權益總額		2,818,955	2,812,545

簡明綜合權益變動報表

截至二零二四年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

	二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
一月一日之權益總額	2,812,545	2,629,964
股息分派	(128,526)	(128,526)
換算產生之匯兌差額減少	(29,548)	(111,937)
股東應佔期內溢利總額	164,484	164,478
六月三十日之權益總額	2,818,955	2,553,979

簡明綜合現金流量表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
經營活動所用現金淨額	(3,193,175)	(2,530,034)
投資活動所得現金淨額	3,054,038	1,627,423
融資活動所得現金淨額	104,760	1,483,074
現金及現金等值項目(減少)/增加淨額	(34,377)	580,463
年初現金和現金等價物	1,087,803	355,687
期末現金及現金等價物	1,053,426	936,150
現金及現金等價物分析 銀行和現金結餘	1,053,426	936,150

簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二四年六月三十日止六個月

1. 一般事項

長虹佳華控股有限公司(「本公司」)乃於百慕達註冊成立之有限公司。

本公司股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。其註冊辦事處之地址為 Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda，其主要營業地點為香港干諾道中 168-200 號信德中心西座 14 樓 1412 室。

本公司為一間投資控股公司。其附屬公司(連同本公司統稱「本集團」)之主要業務載於下文附註 4。

本公司之功能貨幣為人民幣(「人民幣」)及簡明綜合財務報表乃以港元(「港元」)呈列。由於本公司為一間公眾公司，其股份於聯交所上市，且大部份投資者均處於香港，本公司董事認為港元更適合呈列本集團之經營業績及財務狀況。

自二零一二年起，四川長虹電器股份有限公司(「四川長虹」)，一間於中華人民共和國(「中國」)註冊成立之公司，其股份於上海證券交易所上市)已取得本公司董事會之控制權。四川長虹電子控股集團有限公司(「四川長虹控股」)，一間於中國成立之公司，由綿陽市政府國有資產監督管理委員會擁有 90% 股權)為四川長虹單一最大股東並持有四川長虹全部已發行股本的約 23.22% 並對四川長虹董事會的絕大部分成員組成擁有實際控制權。本公司董事認為，於二零二四年六月三十日，四川長虹控股、四川長虹、長虹(香港)貿易有限公司及安健控股有限公司(「安健」)為一組控股股東。本公司的直接控股公司為安健，其為一間於英屬處女群島註冊成立之私人公司。

2. 編製基準及主要會計政策

本集團之簡明綜合財務報表及經選定之解釋附註乃根據聯交所證券上市規則(「上市規則」)及香港公司條例規定之適用披露條文而編製，包括符合香港會計師公會頒佈之香港會計準則第 34 號「中期財務報告」。

簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二四年六月三十日止六個月

2. 編製基準及主要會計政策(續)

截至二零二四年六月三十日止六個月之簡明綜合業績並未經本公司外部核數師審閱或審核，但已由本公司之審核委員會審閱。

本公司所採納之會計政策與編製二零二三年財務報表所遵循者貫徹一致，惟香港會計師公會所頒佈並於本期間生效之香港財務報告準則之修訂及詮釋(有關詳情載於二零二三年財務報表附註)除外。

3. 收益

本集團主要業務為提供專業全面信息和通信技術(「ICT」)解決方案及服務，以及分銷ICT消費者產品、ICT企業產品、智能手機及自有品牌產品及相關零部件。

於截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月於收益確認之各主要收益類別之金額如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
收益		
ICT 消費者產品	8,495,043	8,052,248
ICT 企業產品	6,774,592	5,550,778
其他	4,016,539	3,357,758
	19,286,174	16,960,784

4. 分部資料

為作出資源分配及評核分部表現而向本公司執行董事或管理層(即主要營運決策者，「主要營運決策者」)報告之資料基於所交付之貨品或提供之服務類別。

截至二零二四年六月三十日止六個月

4. 分部資料(續)

具體而言，根據香港財務報告準則第8號，本集團之可呈報及經營分部如下：

- (a) ICT消費者產品 — 分銷之ICT消費者產品，主要包括個人電腦、數碼產品及IT配件。
- (b) ICT企業產品 — 分銷之ICT企業產品，主要包括存儲產品、小型電腦、網絡產品、個人電腦伺服器、智能大廈管理系統產品以及統一通訊及聯絡中心產品。
- (c) 其他 — 分銷之智能手機及開發之自有品牌產品，包括但不限於智能終端、售後保修以及提供專業集成ICT解決方案及ICT服務。

分部溢利指各分部所賺取之溢利，並未分配其他收入、研發開支、融資成本、匯兌收益／虧損淨額，以及未分配總辦事處及企業行政開支。此乃就資源分配及表現評估而向主要營運決策者呈報之方法。

下文為截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月按可呈報及經營分部呈報之本集團之收益及業績分析：

	截至二零二四年六月三十日止六個月			
	ICT消費者 產品 千港元	ICT企業 產品 千港元	其他 千港元	總計 千港元
收益				
外部銷售	8,495,043	6,774,592	4,016,539	19,286,174
分部溢利	122,649	241,359	37,202	401,210
其他收入				35,462
研發開支				(12,226)
行政開支				(85,480)
匯兌虧損，淨額				(14,300)
融資成本				(145,580)
除稅前溢利				179,086

簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二四年六月三十日止六個月

4. 分部資料(續)

	截至二零二三年六月三十日止六個月			
	ICT 消費者 產品 千港元	ICT 企業 產品 千港元	其他 千港元	總計 千港元
收益				
外部銷售	8,052,248	5,550,778	3,357,758	16,960,784
分部溢利	159,615	191,625	35,539	386,779
其他收入				48,325
研發開支				(13,789)
行政開支				(83,595)
匯兌虧損，淨額				(6,279)
融資成本				(125,682)
除稅前溢利				205,759

地區資料

本集團截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月按地區市場劃分(根據貨品來源地)之銷售額分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
中國大陸	19,007,151	16,839,317
其他地區	279,023	121,467
	19,286,174	16,960,784

簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二四年六月三十日止六個月

5. 期內溢利

本集團截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月之期內經營溢利已扣除下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
已售存貨成本	18,642,526	16,368,847
機器設備折舊	923	891
使用權資產折舊	5,974	5,890
職員成本(包括董事薪金)		
— 薪金及相關職員成本	151,923	147,364
— 退休福利計劃供款	41,654	39,564
匯兌虧損淨額	14,300	6,279

6. 所得稅開支

根據百慕達之法規及規例，本公司毋須繳納百慕達任何所得稅。

根據香港利得稅兩級制，合資格集團實體將按8.25%之稅率就溢利首2,000,000港元繳納稅項，並將按16.5%之稅率繳納2,000,000港元以上溢利之稅項。集團實體不符合利得稅兩級制的溢利將繼續按16.5%的統一稅率繳稅。因此，合資格集團實體將按8.25%之稅率就估計應課稅溢利之首2,000,000港元繳納稅項，並將按16.5%之稅率繳納2,000,000港元以上估計應課稅溢利之稅項。

根據中國企業所得稅法(「**企業所得稅法**」)及企業所得稅法實施條例，除下文所披露者外，中國附屬公司在該兩個期間之稅率均為25%。

簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二四年六月三十日止六個月

6. 所得稅開支(續)

於截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月期間，於中國經營的四川長虹佳華信息產品有限責任公司、四川長虹佳華數字技術有限公司及四川長虹佳華哆啦有貨電子商務有限公司由於其主要業務是《西部地區鼓勵類產業目錄》(「該目錄」)中的鼓勵類業務之一，且來自其主要業務的收益佔收益總額之所需百分比以上，被評為該目錄項下的「鼓勵類企業」，並可按15%的減免優惠稅率繳納企業所得稅。因此，來自上述附屬公司的溢利須按15%的企業所得稅稅率繳納。

根據印度尼西亞共和國2020年第1號法律規定，PT. Changhong Jiahua Information Technology Indonesia在該兩個期間之稅率均為22%。

根據菲律賓共和國第11534號共和國法案 — 《企業復蘇和稅收激勵法案》(CREATE)，Changhong Jiahua Information Technology Philippines Inc.在二零二四年六月三十日止六個月期間之稅率為20%。

本集團於本期間概無任何重大尚未撥備之遞延稅項負債(含預扣稅)。

7. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
盈利		
本公司擁有人應佔溢利	164,484	164,478
股份數目		
就計算每股基本盈利之普通股及 可換股優先股加權平均數	2,570,520	2,570,520

由於截至二零二四年及二零二三年六月三十日止的六個月期間並無任何具潛在攤薄效應之股份，因此每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二四年六月三十日止六個月

8. 應收貿易賬款

本集團與其第三方貿易客戶之信貸期為30至180日。於接納任何新客戶前，本集團會評估潛在客戶之信貸質素及釐定客戶信貸上限。給予客戶之信貸上限每年審查兩次。

以下為於報告期末按發票日期(與各自的收益確認日期相若)以攤銷成本計量的應收貿易賬款減呆賬撥備的賬齡分析：

	於二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
30日內	1,527,745	1,652,923
31至60日	622,001	866,229
61至90日	277,493	405,772
91至180日	729,337	538,203
181至365日	595,558	392,920
超過一年	1,010,687	1,007,611
	4,762,821	4,863,658

簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二四年六月三十日止六個月

9. 應付貿易賬款及應付票據／供應鏈融資項下應付票據

	於二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
應付貿易賬款及應付票據	5,965,029	7,121,164
供應鏈融資項下應付票據	1,473,609	4,694,384
	7,438,638	11,815,548

以下為於結算日以貨物收訖日期為基礎之應付貿易賬款之賬齡分析：

	於二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
30日內	872,118	1,249,025
31至60日	374,597	317,232
61至90日	93,046	52,769
91至180日	156,098	97,517
181至365日	66,695	97,676
超過一年	113,701	96,250
	1,676,255	1,910,469

採購貨品之信貸期為30至120日(二零二三年：30至120日)。本集團制定財務風險管理政策以確保所有應付款項均於信貸期內結付。

簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二四年六月三十日止六個月

10. 借貸

本集團之借貸額分析如下：

	於二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
銀行借貸	2,629,739	1,780,967
已抵押	0	0
無抵押	2,629,739	1,780,967
	2,629,739	1,780,967

於截至二零二四年六月三十日止六個月期間，本集團借貸之實際利率（亦相等於合約利率）固定為介於2.64%至5.2481%（二零二三年：2.6422%至5.66%）之間。

11. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
期內確認作為分派的股息：		
二零二三年末期一 每股0.05港元 （二零二三年：二零二二年末期 一 每股0.05港元）	128,526	128,526

董事會不建議就截至二零二四年六月三十日止六個月派發任何股息（二零二三年：無）。